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PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

Té dhéna né raportin e Zyrés Kombétare té
Auditimit pér vitin 2024

A



Té nderuar,

Né bazé té raportit t¢ Zyrés Kombétare té Auditimit pér raportet financiare t& MKK-s8 pér vitin 2024 dhe
reakomandimeve qé jané paragitur né t&, kérkoj qé né afatin sa mé t8 shkurtér t& fillojné pérgaditjet dhe implementimi i
planit t& veprimit pér rekomandime , si dhe formimi i komisionit pér pércjelljen e implementimit t¢ rekomandimeve , dhe
zyrtarét pérgjegjés pér implementim.

Gjithashtu kérkoj qé t& gjitha rekomandimet t8 Zyrés Kombétare té Auditimit t& pérfundohen deri né koh#n e cekur né
planin e veprimit q& 8shté i bashkangjitur.

Pas pérfundimit t& afatit pér realizim , komisioni pér pércjellien e rekomandimeve duhet t& pérgadisé raportin e paré, i cili
duhet t& dorézohet deri me datén 15.10.2025, dhe pas késaj t¢ paraqes raporte né baza mujore rreth shkallés sé realizimit

td rekomandimeve.

me respekt

shtja eni 12 i Rregullores | Ministri duhet t6 | Do t& merren té ZKA, Dhjetor Kétij plani
-Mbivlerésimi | MF Nr. 02/2013 Pér siguroj se jand gjitha masat ZKF, 2025 té veprimit i
i pasurisé Menaxhimin e Pasurisé | ndérmarré masat | lidhur me DFSHP si éshté
kapitale jo Financiare né e duhura pérté | azhurnimin e dhe bashkangjit
Organizatat Buxhetore | siguruar bartjen e | ploté té regjistrit | Zyrtari i ur: njé letér
pércakton ményrén e ploté t& pronésisé | té pasurisé duke | pasurisé. nga Ministri
regjistrimit, kategorizimit | s¢ pasurisé tek u bazuar ne drejtuar

T €



dhe kalimit t& pronesisé
me rastin e blerjes apo
ndértimit t& pasurisg
pérmes bashkéfinancimit.
Tutje, neni 13 i késaj
rregullore pércakton se
"1 gjitha transaksionet ¢
krijuara gjaté blerjes apo
ndértimit t& pasurisé
financiare pér organizatat
tjera buxhetore duhet 1&
regjistrohen né regjistrat
e organizatés financuese
né kategoriné e
investimeve né vijim. Né
momentin kur pasuria
jofinanciare i ka kaluar t&
gjitha rregullat dhe
procedurat e dorézimit,
organizata buxhetore
financuese do t& mbyll
llogaring e investimeve
né vijim. ME tej, sipas
nenit 6.1 "Cdo organizaté
buxhetore duhet t& krijojé
dhe azhurnoj regjistrin e
pasurive jo financiare g€ i
ka né menaxhimin e saj.
Vlera e prezantuar e
pasurisé kapitale dhe jo
kapitale ne PVF ishte
mbivler8suar pér
954,797€ si rezultat i mos

komunat dhe
njékohésisht té
béjé azhurnimin e
regjistrit t¢
pasurisé duke i
larguar invesimet
né vijim té cilat
tyashmé i takojné
pérfituesve tjeré,
po ashtu té largoj
nga regjistrat e
pasurist
shpenzimet
operative né
ményré gé
pasurité ¢
prezantohen drejt
dhe sakté né PVF,
Pér mé tepér té
siguroj se
aplikohet njé
analizé e
miréfillté e
regjistrit té
pasurive, né
ményré qé saldo
e bartur né vitin
vijues té ofroj
informata té
sakta.

Rregulloren
02/2013 si dhe né
bashképunim me
MFPT, né
menyré gé té
kemi njé
prezantim té
drejté né PVF.

Sekretarit té
Pérgjithshé
m, vendimi
i Sekretarit
té
Pérgjithshé
m pér
formimin e
komisionit
pér té
monitoruar
zbatimin e
rekomandi
meve dhe
letér nga
Sekretari i
Pérgjithshé
m drejtuar
Drejtoréve
te
departamen
teve pér
zbatimin e
rekomandi
meve.




bartjes s& pasurive te pala
pérfituese dhe
kategorizimit jo t& drejté.

Céshtja B2 - | Neni 9i Rregullores Ministri duhet t& | Do t¢ vazhdojné | Ministri | Dhjetor Ké&tij plani
Kompensimi | (QRK) Nr.1072022 Pér | ndérmerr té pérpjekjet me dhe 2025 té veprimi i
i punonjésve | Orarin e Punés dhe gjitha veprimet | MPB pér tié Sekretari i éshté
pa Pushimet e Zyrtaréve”, | pér té siguruar | siguruar hapésira | MKK-sé bashkangjit
vijueshméri | pércakton se “Cdo kushte pune dhe | dhe kushte pune | né ur: nj¢ !etéé'r‘
té ploté né zyrtar publik éshté i vijueshmérinée | né té katért bashképu nga Ministri
puné . obliguar t& shénohet né | rregullt n¢ puné | Komunat nim me drejtuar
librin e vijueshmérisé | té kétyre Veriore. Krahas | Ministrin Sekretarit t¢
né puné ose né punonjésve, duke | kesaj, do t& dhe Pérgjithshe
regjistrin elektronik, béré monitorimin | vazhdojmé Sekretarin m, vendimi
vartsisht se ciléneka | e vazhdueshém | pérpjekjet pér e MPB, i Sekretarit
né pédorim si¢ parashihet me | zgjidhje Kryetaret té
institucioni”. Po ashtu, | aktet ligjore. alternative, e Pérgjithshé
neni 17.2 i Rregullores pérfshiré kétu Komunav m pér
sé re (QRK) iniciativen e e Veriore, formimin e
Nr.04/2024 Pér orarin nisur pér Drejtori i komisionit
e punés, pushimet dhe bashképunim me | DFSHP-sé pér té
vijueshmériné e katér Komunat dhe monitoruar
zyrtaréve publik, Veriore, me Udhéheqé zbatimin e
pércakton se " qéllim té sii DBNJ. rekomandi
Vijueshméria né puné shfrytézimit t& meve dhe
e zyrtarit publik hapésirave té letér nga
evidentohet pérmes tyre té punés- Sekretari i
regjistrimit né sistemin akomodimin e Pérgjithshé
elektronik qé stafit apo ndonjé m drejtuar
administrohet né zgjidhje tjetér té Drejtoréve
pérputhje me pérshtatshme. te




legjislacionin pérkatés né
fugi pér mbrojtjen e t&
dhénave pérsonale.
"Tutje, neni 17.3
pércakton se "Kur nuk
&shté ¢ mundur pér arsye
teknike, vijueshméria né
puné e zyrtarit publik
béhet pérmes regjistrimit
né librat evidentues".

Me vendimin nr. 06/39
té datéis 22.07.2015,
Ministria ishte e
obliguar ti sistemoj 19
punonjés té
komunitetit serb me
géllim téintegrimit té
tyre né sistemin e

Republikés s¢ Kosovis.

Sipas konfirmimeve
nga zyrtarét relevant
pér L€ njéjtit nuk kishte
déshmi té
vijueshmérisé né puné.
Shpenzimi pér vitin
2024 pér kété kategori
ishte 112,558 €. Kjo
dukuri po vazhdon té
jeté prezente ndér vite
edhe pse éshté
raportuar né
vazhdimési nga

departamen
teve pér
zbatimin e
rekomandi
meve.




raportet tona té
auditimit. Pér vitin
2025 ministria klishte
filluar t& mbajé
evidencat pér
vijueshméring né pung,
ceshtje kjon e cila do t&
vlerésohet me
procedurat audituese

té vitit 2025,
3 CéshtjaB3 | Neni 19.4.3 i Ministri duhet t& | Do t&é merren té | ZKA, Dhjetor Kétij plani
Rregullores - Nr. sigurojé qé gjitha masat DFSHP- | 2025 té veprimi i
- Manggsi né | 02/2013 pér komisioni pér paraprake pértu | s, ZKF 8shté
procesin e Menaxhimin e pasuris¢ | inventarizimin e siguruar qé dhe bashkangjit
inventarizim | jo financiare pércakton pasurisé ka andétaret e Divizioni i ur: njé letér
it/ vlerésimit | se cdo fund vit duhet | informata t¢ plota | komisionit pér Logjistiké nga Ministri
& pasurive | t& béhet krahasimi i pér té gjithé inventarizim t¢ | s dhe IT- drejtuar
gjiendjes si pasurité né pajisen me té 8¢, Sekretarit té
inventarizuar me pérdorim dhe né | gjitha informatat Pérgjithshe

giendjen e regjistrave
té pasurive jo
financiare. Ndérsa neni
21 i po kisaj
rregulloreje ka
pércaktuar kérkesat pé
vlerésimin e pasurive
jo financiare.

Ministria kishte bérg
inventarizimin e
pasurisé pé vitin 2024,
por raporti i

pronési té
ministrisé, dhe
pas
inventarizimit
duhet té béhet
harmonizimi me
regjistrin e
pasurive pér t&
korrigjuar
gabimet e
mundshme né
regjistrin e

e nevojshmé pér
procesin e
inventarizimit (
do té mbahen
takime
informuese dhe
trajnime sipas
nevojes pér
procedurat e
inventarizimit).
Do té formohet
komisioni pér

im, vendimi
i Sekretarit
té
Pérgjithshé
m pér
formimin e
komisionit
pér té
monitoruar
zbatimin e
rekomandi
meve dhe




inventarizimit nuk
éshté harmonizuar me
regjistrin e
pérgjithshém té
pasurisé. Rrjedhimisht,
nuk dihet diferenca
mes gjendjes s
kontabilitetit dhe
inventarizimit. Po
ashtu, nuk isghte kryer
vlerésimi i pasurive jo
financiare sipas
kérkesave té
rregullores pér
menaxhimin e
pasurive. Kjo kishte
ndodhur pér shkak té
mos ndérmarrjes sé
masave t¢ mjaftueshme
né pajtim me kérkesat
e rregullores &
ndérlidhen me detyrat
e komisionit t&
inventarizimit/ vlerési
mit.

pasurive, né
ményré qé
prezantimi i
pasurive né PFV-
té e vitit 2025 t&
jetd i sakté.

vierésimin e
pasurisé jo
financiare dhe
komisioni pér
fjetérsim té
pasurisé jashté
pérdorimit, ashtu
si¢ parashihet né
Rregulloren
nr.02/2013, dhe
pas pérfundimit
té procesit, do té
biéhét
harmonizimi me
regjistrin e
pasurive.

letér nga
Sekretari i
Pérgjithshé
m drejtuar
Drejtoréve
té
departamen
teve pér
zbatimin e
rekomandi
meve,







